防范和 法金融活动部际联席会议办公室

打非联办便函〔2025〕38号

防范和打J击非法金融活动出际联席会议办公室
关于邀请参加第五届全国防范非法金融活动

知识答题赛的的

各省（自治区、直辖市）及新疆生产建设兵团防非打非领导

小组办公室:

为进一步加大防范非法金融活动宣传力度，普及防非知

识，提升人民群众防范意识和能力，我办指导中国金融传媒

于防范非法金融活动集中宣传月期间举办第五届全国防范

非法金融活动知识答题赛活动。活动结束后，中国金融传媒

将根据各地活动组织情况等评出“最佳组织奖”等奖项。

请你办组织本辖区相关单位、部门、金融机构和社会公

众等积极参与（具体参赛方式见附件)。

特此致函。

附件:“防范非法金融活动知识答题团队竞赛”参赛指引

防范和打击非法金融活动部际联席会议办公室
( 国家金融监督管理总局打击非法金融活动局代章）

2 025年6 月6 日

附件

“防范非法金融活动知识答题团队竞赛
”

参赛指引

一、活动时间

2 025年6 月11日（周三）至6 月20日（周五）
（共

1 0天）。其中，6 月 14 日(周六)、6 月15
 日(周日)可照常

参与活动。

二、参与方式

( 一）活动期间，扫码或搜索关注“中国银
行保险报”

微信公众号。

( 二）新用户关注后会收到公众号的自动
回复，点击自

动回复中的蓝字“开始答题”，即可进入活动
页面。

*强答署田务限

国总统任

已关注的用户发送关键词“答题”到公众号后台，点击

自动回复中的蓝字“开始答题”，即可进入活动页面。（答

题过程中如遇活动链接加载时间长等特殊情况，重新发送关

键词“答题”到公众号后台，即可获取最新活动链接。)
中国W行保险围一国围行保称:国银行保险报

白象食品道K

车天公有成s

关 注早知道 7
点W品助:持量加大对释技的新的金融B

关 注南 程

对科技创新的金融总F：持续加

关 注
DE新的金融科技创

（三）进入活动页面后，填写姓名（昵称）、电话（选

填），选择所在省（区、市）（必选），输入关键词并从下

拉菜单中选择工作单位/所在高校（选填）后点击“开始答

题”按钮。为方便各金融机构、高校组织发动，鼓励各金融

机构、高校积极号召员工、客户及学生填写所在金融机构、

高校名称，以便后续数据统计及排名

帷口mazd 九M

三、活动形式

参与答题的用户需从页面上展示的4个角色(莫大妈(代

表老年人群体)、方先生(代表中青年男性群体)、杜女士(代

表中青年女性群体)、晓非(代表学生群体）中选择其一开始

答题。

完成角色选择后，页面上将显示所选人物已掉入非法金

融活动陷阱，用户需通过答题拯救人物。每个人物有对应题

库，题目内容涉及该人物可能遭遇的非法金融活动场景。

四、答题及得分规则

每轮5  题，每答对1 题，人物将沿梯子向上攀爬一阶，

答错则后退一阶，用户需全部答对才能逃生。

每人每天有3 次答题机会，可通过分享活动链接邀请好

友参与等方式增加答题次数。

答题得分以“小红花”形式呈现，每天最多可答3 轮，

每轮5题。若全部答对则可成功将人物救出陷阱，1 题2 朵

小红花，共得10朵小红花奖励; 若出现答题错误，则本轮

逃生失败，每答对1 题只能得1 朵小红花。

用户分享活动链接等给好友，好友通过用户分享的链接

填写个人信息并点击“开始答题”按钮，成功邀请一人参与

活动则多一次答题机会，每日无上限，完成答题获取小红花

规则同上。

参与答题、分享活动链接、点击学习“金融P lus（金融

+ )” APP 内的防非知识，都可获得“积分”，“积分”不作

为本次答题赛的团体成绩参考，个人用户可在“金融P lus

（金融+)”APP兑换奖品。

五、评选奖励

活动期间实时公布5 个榜单，包括:

( 一）各省（区、市）团队防非答题密度榜，以参与人

数为准，取前10名;

（二）各省（区、市）团队防非答题深度榜，以参与率

为准，取前10名;

( 三）金融监管支局榜单，以参与人数为准，取前100

名;

（四）金融机构排行榜，以参与人数、答题准确率等计

算总得分，取前30名;

( 五）高校排行榜，以参与人数、答题准确率等计算总

得分，取前3 0名;

( 六)个人用户排行榜，以小红花与积分数量相加为准，

公布前1000 名。

活动结束后，将根据活动结果为表现突出的地区的防非

打非领导小组办公室、金融监管局颁发“最佳组织奖”电子

证书，为上榜的金融机构、高校颁发“最佳参与奖”电子证

书。排名前1 00 的金融监管支局将获得“优秀参与奖”。

个人用户可在“金融P lus”（金融+ ) APP 查看积分、

排行及兑换奖品，奖品兑换有效期至 2025 年12 月 31 日 24

时。

本活动最终解释权归主办方所有

联系人： 王老师 010-63998052 （ 咨询时间 :

9 :00—17:00）